### Tema XXXV

LE DELIZIE DELLA CAMPAGNA. - *Quis omnes beati ruris delicias enumerare potest? Agricola procul ab urbis tumultu puro aëre fruitur, cibis vescitur inemptis (= non comperati) quos ipse sibi parat. Cum caelum serenum adridet, ille magno gaudio suis muneribus fungitur: glebas findit aratro vel irpice frangit, vel frugiferas arbores inserit ut suaviores fructus praebeant. Interdum lassus, molli in herba recumbens, lusciniae suavissimum cantum audit. Cum autem hiems imminet agris et Boreae impetus silvas flagellat, quantum gaudet ante focum flammæ crepitantis ardore membra rigentia (= intirizzite) fovere!*

# Latini sermonis cursus a principio aut ex nihilo

## tricesima quinta lectio

**TRICESIMA QUINTA LECTIO**  
**TRICESIMAE QUARTAE LECITIONIS ESERCITATIONUM A SERMONE ITALICO**  
**EMENDATIO**  
**A latino sermone esercitationes de visu emendabo**

1) Magis experiendo quam studendo vitam cognoscimus. 2) Consul, cum provinciam quam optabat, sortitus esset, ab iis regionibus multa predonum milia pepulit. 3) Parcae tres, ut antiqui narrant, hominum vitam ordiuntur: Clotho stamen net, Lachesis nigra fila et aurea serit, Atropos secat. 4) Aegyptii, primi inter antiquos populos, agros magna cura mensi sunt, et haec scientia ab illis culta appellata est geometria. 5) In bello Romanorum consules sortiebantur uter exercitui praeesset. 6) Populo tantum promittamus quae nos pro certo habemus largituros esse, ne eum ad seditionem excitemus. 7) nemo ignorat Ulixem, errantem decem annos per tot maria propter Neptuni iram, multos dolores expertum esse., 8) Inter omnes constat Romanos quoque fortunae volubilitatem expertos esse. 9) Hostis castra noctu adortus est, sed nostri ad defensionem parati fuerunt.

1) Cato omnibus viribus nisus erat ne Romani luxuria et divitiis corrumperentur. 2) Non semper consequimur quae speravimus ac proposuimus. 3) Qui semper queruntur non in nobis misericordiam excitant, sed molesti sunt. 4) Marius, humili genere natus, virtute et peritia maximos honores consecutus est atque milites eius eum amaverunt et admirati sunt. 5) Numquam vestri ac vestrorum beneficiorum obliviscar. 6) Inter omnes constat Ciceronem, maximum Romanorum oratorem, Arpini familia equestri natus est anno centesimo sexto ante Christum natum. 7) Vergilius in Aeneide narrat inter mulieres troianas Euriali matrem solum filium in Latium secutam esse; ceterae itinere lassae in Sicilia manserunt. 8) Ovidius cum in exilium profectus est, flevit, et Tomis, in Ponto, ubi relegatus erat, operam composuit cui nomen est "Tristia". 9) Homerus narrat Achillem ultus est Patrocli mortem. 10) Cupiditates nobis vincendae sunt, quia ex iis odia, rebelliones, discordiae nascuntur.

1) Narrat fabula, cum Cadmus monstri necati dentes sevisset, ex iis primi Thebani armati nati sunt. 2) Romani, cum in naval iugna Carthaginienses vicissent, dominatum in mari consecuti sunt. 3) Titus Pomponius Atticus, cum Athenas ut studeret venisset, per multos annos moratus est et mox optime Graece dixit. 4) Apud rerum scriptores legimus Scipionem Africanum, legatum fratri Cornelio Scipioni missum, contra Antonium profectus est. 5)

Oratius, insignis poeta, Venusiae patre liberto natus, magnam famam consecutus est atque existimatus est primus inter lyricos Romanos. 6) Nec gloriam nec victoriam consequi possumus sine sacrificio et sine dolore. 7) Aedui ad Caesarem questum venerunt quod Romani equites, ingressi in ipsorum fines, agros depopulati essent et mulieres et pueros necavissent. 8) Romam ab Africa nonnulli legati pactum venerunt.

1) Post tot pericula Romani adeo gavisi sunt Hannibalis discessu Carthaginem revocati, qui paene putabant se omnibus malis liberatos esse. 2) Camillus, cum a Gallis Romam servavisset, de patria tam bene meritus est ut alter Romae pater dictus sit. 3) Ex re res gignitur, notum populare dictum affirmat. 4) Ut longa pace fruamur, ad bellum nos parare necesse est. 5) Pylades tam amicus Oresti fuit ut eum secutus sit tam in rebus secundis quam in adversis. 6) Cyrus militari tam calido consilio usus est ut Babylone paene sine pugna potitus sit. 7) Thebani apud Mantineam tristem victoriam adepti sunt: in pugna enim magnus dux Epaminondas mortuus est. 8) Ita improviso Arminius cum Germanis consulis Vari legiones aggressus est ut Romani paene omnes trucidati sint.

## **Studiare la perifrastica attiva**

**E' già stata considerata, ma molto approssimativamente.**

**Vederla sul manuale pratico di latino sotto la dicitura "participio futuro" di cui sarebbe opportuno conoscere tutti i ruoli che può avere nella lingua latina.**

**La lezione è a questo indirizzo:**

**<https://www.youtube.com/watch?v=WkKIMgHTICM>**

**GLI ESERCIZI DELLA TRENTACINQUESIMA LEZIONE: DEVONO ESSERE SVOLTI TUTTI.**

**LA CORREZIONE A VIDEO NELLA TRENTASEESIMA LEZIONE**

**Utilizzare al bisogno un piccolo dizionario**

**Prima di iniziare la traduzione si devono conoscere tutte le regole della trentacinquesima lezione**

- ✓ 1. L'uomo saggio, quando è sul punto di adirarsi, comandi a se stesso e freni l'ira. ↗ 2. In Roma i gladiatori, sul punto di combattere nell'anfiteatro, salutavano l'imperatore con queste parole: « Ave, o Cesare, quelli che stanno per morire ti salutano ». ↗ 3. Dopo la battaglia presso Canne, Annibale stava per assalire Roma, ma fu preso da un improvviso timore e desistette dall'impresa (*ab + abl.*). ↗ 4. Spesso fui sul punto di abbandonare la città per vivere un po' (= *aliquid*) di tempo in campagna, ma sempre qualche affare mi tratteneva. ↗ 5. Alessandro, avendo occupato l'Asia, si accingeva a ordinare (*constituō*, 3<sup>a</sup>) il suo impero, quando improvvisamente fu colto (*opprimo*, 3<sup>a</sup>) dalla morte. — 6. Ritengo che ciò che stai per fare susciterà l'indignazione di tutti i cittadini onesti. — 7. Annibale era così astuto che nessuno sapeva mai quali disegni fosse sul punto di eseguire. ↗ 8. Il console trattenne con la forza i soldati che stavano per abbandonare l'accampamento.

**Tema XXXIX**

UN AIUTO INSPERATO. - *Cum Romani per montes Epiri iter non invenirent et incertum esset quid Flamininus consul facturus esset, pastor quidam, a principe Epirotarum missus, ad Romanos venit. Ad consulem statim ducitur. Is dicit se omnes calles (= i sentieri) montium noscere. Itaque promisit, si secum aliquos milites consul mitteret, se non perdifficili aditu supra caput hostium eos ducturum. Quaesivit etiam quid Romani sibi (= a lui) daturi essent si promissa servaret. Consul, auctoritate Epirotarum principis motus, experiri spem datam statuit. Ducem igitur promissis onerat (= ricolma) et cum eo tribunum militum et quatuor milia peditum mittit. Pastor ille, vir fidei plenus atque locorum peritus, promissa ita exsolvit (= mantiene) ut die tertio Romani verticem, quem petiverant (= a cui si erano diretti), occuparent. Quare accidit ut (= che) rex Philippus eiusque milites gravi proelio vincerentur.*

1. Iam milites arma capturi erant, cum repente dux omnes ad contionem vocavit.  
— 2. Si Priamus scivisset quae ante mortem passurus esset, eius vita miserrima fuissest. — 3. Omnes ignorabant quid legatus nuntiaturus esset. — 4. Helvetii frumentum omne combusserunt (comburo, 3<sup>a</sup>) praeter quod secum portaturi erant.  
— 5. Omnia vitato, quae tibi ignominiam paratura sint. — 6. Vigilate ac parati este, quia nescitis quā horā mors ventura sit? — 7. « Bellum scripturus sum, quod populus Romanus cum Iugurtha, Numidarum rege, gessit »: his verbis Sallustius opus illud incipit quod bellum Iugurthinum inscribitur. — 8. Nostri oppidum aggressuri erant, cum ab hostibus missi sunt legati, qui de pace agerent. — 9. Coriolanus iam adversus Romam profecturus erat, cum mater eius Veturia, cum Volumnia uxore, ad hostium castra venire ausa est.

### Esercizio 119

1. Cicerone, dopo il secondo triumvirato, si accingeva a fuggire in Grecia presso il figlio Marco, quando venne ucciso a Formia dai soldati di Antonio. — 2. Dario stava già per dichiarare di nuovo guerra a tutta la Grecia, quando improvvisamente morì. — 3. Non mi hai ancora detto che cosa tu abbia in animo di fare. — 4. Nel giorno stesso in cui aveva intenzione di attaccare battaglia, Annibale convocò i soldati e i marinai. — 5. Giove, essendosi adirato con gli uomini, stava per scagliare i fulmini sulla Terra, quando si trattenne per non incendiare l'universo. — 6. Se i nemici avessero intenzione di assalire la città, avrebbero già accostato alle mura le macchine da guerra. — 7. Tutti cercavano di trattenere Attilio Regolo, che, per mantenere la parola data, stava per partire nuovamente per Cartagine. — 8. Eumene e Prusia stavano per combattere con la flotta in mare aperto, quando Annibale ricorse (utor, 3<sup>a</sup>) ad una astuzia. — 9. Nel nono anno di guerra i Greci avevano intenzione di abbandonare Troia. — 10. Un buon oratore esaminerà bene le cause che ha intenzione di trattare.

### Esercizio 120

1. Transfuga quaesivit quam mercedem consul sibi datus esset, si occultum iter ei ostenderet, ut hostes a tergo adoriretur. — 2. Iam auxilia ventura erant, cum dux pugnam commisit. — 3. Cives victoriā laeti flores spargebant quā (= per dove) consul triumphans cum militibus progressurus erat. — 4. Cum apes evolaturaē sunt, consōnant (consōno, 1<sup>a</sup> = ronzare insieme) vehementer. — 5. Caesar multas alias res gesturus erat, cum imperfectus est a coniuratis anno quadragesimo quarto a. Chr. n. — 6. Antiquis temporibus vates praedicebant quae postea eventura essent. — 7. Rex Philippus, ut (= come) Atticam vastaverat, ita Athenas quoque populaturus erat, nisi Romani subvenissent. — 8. Helvetii, ut Caesar narrat, alias sedes petituri erant, qua re suos vicos incenderunt. — 9. Iam Aeneas in Italiam adventurus erat, cum improvisa tempestate eius naves quassatae sunt atque dispersae.

# Latini sermonis cursus a principio aut ex nihilo

## tricesima sexta lectio

### TRICESIMA SEXTA LECTIO

### TRICESIMAE QUINTAE LECITIONIS ESERCITATIONUM A SERMONE ITALICO EMENDATIO

### A latino sermone esercitationes de visu emendabo

1) Homo sapiens, cun iratus est, sibimet imperet ad iram coercent. 2) Romae gladiatores in anphitheatro pugnaturi, imperatorem salutabant his verbis: "Ave, Caesar, morituri te salutant". 3) Post pugnam Cannensem, Hannibal Romanum aggressurus erat, sed subito timore captus est et ab inceptu destitutus. 4) Saepe urbem relicturus fui ut aliquid temporis ruris viveret, sed semper aliquod negotium me retinebat. 5) Alexander, cum Asiam occupavisset, suum imperium constituturus erat, cum repente morte oppressus est. 6) Puto quod facturus es, omnium civium bonorum indignationem excitaturum esse. 7) Hannibal tam callidus erat ut nemo consilia umquam sciret quae completurus esset. 8) Consul vi milites retinuit qui castra relictri erant.

1) Cicero, post alterum triunviratum, in Graeciam fugitus erat apud filium Marcum, cum Formis ab Antonii militibus necatus est. 2) Darius iterum toti Graeciae, indicturus bellum erat, cum repente mortuus est. 3) Nondum mihi dixisti quid facturus sis. 4) Die eodem quo proelium confecturus erat, Hannibal milites et nautas convocavit. 5) Iuppiter, cum hominibus iratus esset, fulgura in terram iactus erat, cum moratus est ne orbem terrarum incenderet. 6) Si hostes urbem aggressuri essent ad moenia tormenta admovissent. 7) Omnes Atilium Regulum retinebant, qui ut fidem servaret, iterum Carthaginem profecturus erat. 8) Eumenes et Prusia in alto classe pugnaturi erant, cum Hannibal dolo usus est. 9) Non belli anno Graeci Troiam relicturi erant. 10) Bonus orator lites bene perscrutabitur quas acturus est.

### **Studiare la perifrastica passiva**

E' già stata considerata, ma molto approssimativamente.

Vederla sul manuale pratico di latino sotto la dicitura "gerundio e gerundivo".

La lezione è a questo indirizzo:

<https://www.youtube.com/watch?v=vx6nZAC7pMg>

**GLI ESERCIZI DELLA TRENTASEIESIMA LEZIONE: DEVONO ESSERE SVOLTI TUTTI.**

**LA CORREZIONE A VIDEO NELLA TRENTASETTESIMA LEZIONE**

**Utilizzare al bisogno un piccolo dizionario**

**Prima di iniziare la traduzione si devono conoscere tutte le regole della trentaseiesima lezione**

1. *Nullum periculum pro patria vitandum est.* — 2. *T. Manlius censebat captivos, qui se Hannibali dedissent, redimendos non esse.* — 3. *Cicero monet adulescentiam a vitiis arcendam esse et exercendam in labore patientiaque et animi et corporis.* — 4. *Non specie sed usu salutaria consilia probanda sunt.* — 5. *Accepimus Hannibali, ut in Italiam pervenire posset, Alpes magna cum difficultate superandas fuisse.* — 6. *Cum vera gloria omnium rerum pretiosissima sit, ea nobis omnibus viribus quaerenda est.* — 7. *Tacitae et occultae inimicitiae magis timendae sunt quam indictae et apertae.* — 8. *Mors aut plane neglegenda est, si omnino extinguit animum, aut etiam optanda, si eum dicit ubi aeternus futurus sit.* — 9. *Tibi non solum consulendum est, sed etiam agendum.* — 10. *Cum Cleopatra victa est, his versibus Horatius poëta gaudium suum expressit: « Nunc est bibendum, nunc pede libero pulsanda tellus ».*

**Esercizio 123**

1. « Qui dobbiamo o vincere o morire »: con queste parole il generale esortò i suoi soldati a combattere. — 2. Enea, per ordine di Giove, dovette abbandonare Cartagine e venire in Italia. — 3. I Romani dovettero combattere aspramente per respingere la cavalleria dei Numidi. — 4. L'imperatore Marco Aurelio, benché desiderasse molto la pace, dovette combattere a lungo contro molte tribù dei Germani. — 5. I vecchi devono diminuire le fatiche del corpo e aumentare gli esercizi della mente. — 6. Temistocle dovette portare la flotta in un tratto di mare piuttosto stretto per poter resistere alle navi dei Persiani. — 7. Il tribuno decretò che si doveva elargire frumento ai poveri. — 8. In tutte le cose dobbiamo sempre conservare la misura. — 9. Sappiamo che il filosofo Seneca dovette uccidersi perché Nerone lo aveva accusato di aver partecipato alla congiura di Pisone.

1. Dolendum esset, si suam quisque utilitatem magis diligeret quam communem salutem. — 2. Scipio Africanus dicere solebat hosti non solum dandam esse viam fugiendi, sed etiam muniendam. — 3. Ante vesperum equitibus ad arcis praesidium pervenientem erat ut paucis defensoribus, qui hostium impetui superfuerant, subvenirent. — 4. Semper, cum aliquid in Senatu peroravisset, Cato dicere solebat: « Ego autem censeo Carthaginem delendam esse ». — 5. Caesar, cum naves infirmae (= malconce) essent, hiemi (= ai pericoli dell'inverno burrascoso) navigationem subiciendam esse non existimabat. — 6. Inter omnes constat Catilinae, post acerrimas Ciceronis accusationes, Roma in Etruriam fugiendum fuisse. — 7. Diligentia in omnibus rebus colenda est nobis atque semper adhibenda. — 8. Semper memoria errorum nobis servanda est ne in eosdem errores incidamus. — 9. Ea tantum bella civibus suscipienda sunt, quibus patria defendatur.

### Esercizio 125

1. Nei tre libri intorno all'ira il filosofo Seneca afferma che gli uomini non devono aver odio per nessuno (*in + acc.*). — 2. Non dobbiamo mantenere quelle promesse che siano dannose a colui al quale le abbiamo fatte. — 3. Qui bisogna strenuamente resistere, o soldati, affinché i nemici non invadano il suolo della patria. — 4. Tutti quelli che amano la libertà devono anteporre la morte alla schiavitù. — 5. Penso che si deve amare la virtù per se stessa (?), non per il premio che essa può procurare. — 6. Quando state per intraprendere qualcosa, pensate che si deve sempre agire secondo (*pro + abl.*) le proprie forze. — 7. Epicuro pensava che i filosofi devono togliere la superstizione dagli animi degli uomini. — 8. Ognuno di noi deve seguire il suo destino, anche se è duro e faticoso, fidando sempre nella Provvidenza. — 9. Quando avrò conosciuto il tuo parere, deciderò che cosa si debba fare.

### Tema XLI

**LE ISTITUZIONI RELIGIOSE DI NUMA.** - *Numa, regno potitus, urbem novam, conditam vi et armis, legibus ac moribus de integro (= interamente) rursum condere parat (= si prepara). Itaque, ratus Romanorum animos, inter bella efferatos (= incrudeliti) mitigandos esse, Iani templum aedificavit, quod apertum significaret civitatem in armis esse, clausum omnes populos circa pacatos esse. Post Numae regnum templum bis tantum clausum fuit: semel post Punicum primum bellum, iterum post bellum Actiacum, cum terra marique pax ab imperatore Cesare Augusto parta est. Numa autem Iani templum numquam aperuit atque, cum omnes populos finitimos societate ac foederibus iunxisset, arbitratus est deorum metum iniciendum esse Romanorum animis, qui solum hostes et disciplinam militarem timebant. Quod cum facere non posset sine commento (commentum, i. n. = finzione) miraculi, simulavit se noctu cum nympha Egeria congredi, a qua monebatur (trad. con l'indic.) ut sacra institueret.*

# Latini sermonis cursus a principio aut ex nihilo

## tricesima septima lectio

### TRICESIMA SEPTIMA LECTIO

**TRICESIMAE SEXTAE LECITIONIS ESERCITATIONUM A SERMONE ITALICO EMENDATIO  
A latino sermone esercitationes de visu emendabo**

1) "Hic nobis vincendum ac moriendum est": his verbis dux suos milites hortatus est ad pugnandum. 2) Aeneae, Iovis iussu, Carthago relinquenda fuit ac in Italiam veniendum. 3) Romanis acriter pugnandum fuit ut Numidarum equitatum repellerent. 4) Marco Aurelio imperatori, quamvis pacem magnopere optaret, longe pugnandum fuit contra multas Germanorum tribus. 5) Senibus corporis labores minuendi sunt et mentis exercitationes augendae. 6) Themistocli classis ducenda fuit in maris angustius spatium ut Persarum navibus resisteret. 7) Tribunus decrevit frumentum pauperibus largiendum esse. 8) In omnibus rebus nobis modus servandus est. 9) Scimus Senecam philosophum sibi necandum fuisse cum Nero eum accusavisset Pisonis coniurationi interfuisse.